dam sua testatum reliquit. Quin Pamphilus martyr, et alii cum eo plurimi, res Origenis ex illis ipsis qui hominem viderant, accuratius perscrutati, narrant eum celebri martyrio tum vita decessisse, cum Cæsareæ Decius suam in Christianos crudelitatem effunderet. Alii tamen volunt ad Galli ac Volusiani usque tempora perdurasse, et sexagesimum nonum ætatis annum agentem Tyri mortuum, in eademque urbe sepultum (8). Quæ quidem verior narratio est, si modo germanæ sunt, quæ feruntur, epistolæ illius post Decii persecutionem conscriptæ. Omnes autem omnino disciplinas ipsum et percepisse, et docuisse ferunt. Hunc item Origenem, quem etiam Adamantium cognominatum ex eo tradunt, quod rationes quas colligaret, adamantinis quibusdam quasi vinculis non absimiles viderentur, auditorem fuisse Clementis ejus, qui Stromateus dictus est, ejusdemque in catechetica schola, quæ Alexandriæ erat, successorem. Clementem porro Pantæni fuisse discipulum, scholæque successorem : et Pantænum rursus iis usum magistris, qui apostolos vidissent : quin et illorum nonnullos audiisse. Cæterum hinc in Origenem excitatam omnem tempestatem commemorant : Demetrius Alexandriæ præsul Origenem multum laudans, in paucis charissimum habebat. At cum hic absque bona episcopi venia Athenas profecturus esset, Theotecnus, Cæsareæ Palæstinæ tum archiepiscopus, secus eum quam oporteret, presbyterum ordinavit, non improbane factum hoc Alexandro Jerosolymorum episcopo. Hinc Demetriamor in odium vertit, laudesque mox cum vituperatione commutatæ. Synodus insuper episcoporum coacta, et presbyterorum quorundam contra Origenem : quæ, ut Pamphilus refert, decretum fecit, Alexandria quidem pellendum Origenem, neque in ea versari aut docere permitendum ; sacerdotii tamen dignitate nequaquam submovendum. Verum Demetrius una cum Ægypti episcopis aliquot, sacerdotio quoque illum abjudicat, subscribentibus etiam edicto huic, quotquot antea suffragati ei fuissent. Ita igitur Alexandria in exilium pulsam Origenem, Theotecnus Palæstinæ episcopus libenter Cæsareæ et degere jussit, et de superiore loco docendi potestatem fecit. Has ille causas affert, ex quibus omnes illæ calumniæ in Origenem eruperint. » Præterea Eusebius *Hist. lib. vi, cap. 36*, dicere videtur se In sexto hujus *Apologiæ* libro epistolæ, quas ad Fabianum papam et ad complures alios Ecclesiarum antistites de recta fidei suæ ratione Origenes scripserat, inseruisse : Γράφει δὲ καὶ Φαβιανῶ τῷ κατὰ Τῶμῳ ἐπισκόπῳ, ἑτέροις τε πλείστοις ἀρχουσιν Ἐκκλησιῶν, περὶ τῆς κατ' αὐτὸν

ciatibus ac miseriis in Decii Ianiæna elisum, non longe postea vixisse : quod Eusebii verbis non repugnat.

(7) Θεότεκνος. Legendum videtur hic et infra, Θεόκτιστος. Ita enim vocatur ab Eusebio *Histor. eccl. lib. vi, cap. 27* et 46, nec non ab Hieronymo *lib. De scriptor. ecclesiast., cap. 84*.

(8) Hieronym., *De scriptor. ecclesiast., cap. 54*.

ὀρθοδοξίας· ἔχεις καὶ τούτων τὰς ἀποδείξεις, ἐν ἑκτῷ A
τῆς γραφείας ἡμῶν περὶ τοῦ ἀνδρὸς ἀπολογίας. Testantur etiam Socrates *Hist.* lib. iv, cap. 27, et Nicephorus lib. xi, cap. 19, hisce libris adjunctam esse S. Gregorii Thaumaturgi *panegyricam orationem*, quam ille ab Origene discedens in ejus laudem composuit. Rufinus, ut jam diximus, lib. 1 *adversus Hieronymum*, dicit in hac *Apologia* agi de fato seu mathesi. Anonymus auctor a R. P. Lupo editus, refert Pamphilum martyrem, et Eusebium pro præexistentia et restitutione multis valde præcedentium Patrum testimonio nos esse. Alter denique anonymus a Sirmundo editus sub nomine *Prædestinati*, quem alii Arnobium juniorem, alii Primateum esse existimant, in lib. 1 *De hæresibus*, hæresi xxii, quæ est Apellitarum, ita ait: « Hos B
Origenes ita perfecte superavit, ut eorum causa περιουθεντής (circuito) fieret, et per singulas quasque urbes per Orientem eundo prædicaret. Et quia innumerabilia sunt tractatorum ejus volumina, hæretici superati libros ejus ad suos libitus callidissima argumentatione mutarunt, ut quos vellent decipere, dicerent ita Origenem suis Expositionibus definisse. Unde quicumque usque hodie Origenem legit, si prudenti eum novit recitatione distinguere, deprehendit loca ab hæreticis maculata. Quod ita esse sanctus Pamphilus martyr in suo *Apologetico* declaravit. » Et hæresi XLIII, postquam dixit tres fuisse Origenes, unum Syrum sceleratissimum, qui turpia docuerit, alterum qui et mortuorum resurrectionem negabat, et Christi creaturam esse Spiritum sanctum dicebat, paradysum autem et cælos allegorice dicta esse affirmabat, hæc subjungit: « Hi duo Origenes prava quæque scripserunt. Hæretici et perversi doctores nostro Origeni catholico tractatori miscuerunt, ut adimpleretur quod dicitur a Domino in Evangeliiis⁹⁹: *Nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Unde ergo hæc zizania? Qui respondens ait: Inimicus homo hæc fecit.* Ideo enim Origenem legentes invenimus catholicum, et contra hæreses dimicantem et vincentem: identidem legentes Origenem invenimus hæreticum,

⁹⁹ Matth. XIII, 27, 28.

et adversa fidei astruentem. Litteræ verba tradunt et sensus: si possent et facies loquentium demonstrare, errorem nullus poterat de persona doctoris incurrere. Nam et illud cavendum est, quod Ampullianus quidam hæresiarches Bythinus, qui docebat post Origenem Ecclesiam Dei. Hic incurrit talem hæresim, ut diceret omnes criminosos cum diabolo et dæmonibus eo usque in gehenna decoqui, usquequo puri redditi possint inde et immaculati egredi, ad hoc quod antea fuerant alieni a culpa suo iterum Creatori restitui. Hic, dum argueretur ab Ecclesia, cœpit proferre libros Origenis, quos ipse vitiaerat, et dicere: Ecce quia Origenes ita sensit, et præcipue in quatuor *Περὶ ἀρχῶν* libris. Sed qui sani sensus est, et habet mentis splendidos oculos, sic videt addita in Origenis opusculis mala ista, atque cognoscit, sicut in stragulo coccineo pannos albos, aut cujusque alterius coloris cernat assutos. Quod ita esse sanctus martyr Pamphilus docet, qui antequam ad martyrii coronam attingeret, irreprehensibiliter cathedram episcopatus obtinuit, et sanam doctrinam Dei populis ministravit. Hic edidit *Apologeticum*, et omnia quæ de Origene Catholici ignorantes mentiuntur, exclusit, ostendens ea, quæ reprehensibilia inveniuntur in ejus opusculis, Origenis non esse, sed eorum quos ipse superaverat: alia vero, quæ tota perversa sunt, aliorum duorum hæreticorum esse, qui Origenis nomen, non fidem, nec conscientiam habuerunt. » Nescio unde hæc hauserit anonymus auctor, sed ex impuris ea fontibus hausisse videtur; et vereor ne qui tam inepte Pamphilum martyrem episcopali dignitate donat, ineptius etiam vel *Apologiam* quinque libris constantem anonymi illius de quo Photius *Biblioth. cod.* cxvii, vel Rufini librum *De adulteratione librorum Origenis* pro ipsa Pamphili *Apologia* habuerit. Uterque enim libros quidem Origenis ab hæreticis ait esse vitiatos; sed nullibi Pamphilus; nisi forte id dixerit in cæteris libris temporum injuria absumptis: de quo tamen nec Eusebius, nec Hieronymus, nec Socrates, nec Photius, nec ullus alius vel minimum habent verbum.